[Footnote 1: «quîndecim», etc., cf. p. 210, l. 5, and note.]

[Footnote 2: «prîmîs ... cônfectîs», abl. abs. Cf. §501.28.]

[Footnote 3: «patrî», dat. with «persuâsit».]

[Footnote 4: «omnibus ... comparâtîs», cf. note 2.]

[Footnote 5: «vectî», perf. pass. part. of «vehô».]

[Footnote 6: What is there peculiar about the gender of this word?]

[Footnote 7: «Nôlae», locative case, §501.36.2.]

[Footnote 8: «viâ», cf. «portâ», p. 208, l. 7, and note.]

[Footnote 9: What construction?]

[Footnote 10: «Eô», adv. *there.*]

[Footnote 11: «Postridiê eius diêi», *on the next day.*]

[Footnote 12: «viam Appiam», the most famous of all Roman roads, the great highway from Rome to Tarentum and Brundisium, with numerous branches. Locate on the map the various towns that are mentioned in the lines that follow.]

[Footnote 13: «Formiâs», *Formiae*, one of the most beautiful spots on this coast, and a favorite site for the villas of rich Romans.]

[Footnote 14: «itinere ... factô», abl. abs. The gen. «mîlium» modifies «itinere».]

[Footnote 15: «equîs relictîs». What construction? Point out a similar one in the next line.]

[Illustration: BULLA]

LXVIII. PUBLIUS PUTS ON THE TOGA VIRILIS

Pûblius iam tôtum annum Rômae morâbâtur[1] multaque urbis spectâcula víderat et multôs sibi[2] amîcôs parâverat. Eî[3] omnês favêbant; [4]dê eô omnês bene spêrare poterant. Cotidiê Pûblius scholas philosophôrum et grammaticôrum tantô studiô frequentâbat [5]ut aliîs clârum exemplum praebêret. Saepe erat cum patre in cûriâ[6]; quae rês effêcit [7]ut summôs reî pûblicae virôs et audîret et vidêret. Ubi [8]sêdecim annôs natus est, bullam[9] auream et togam prætextam môre Rômânô déposuit atque virflem togam sùmpsit. Virfîlis autem toga erat omnînô alba, sed prætexta clâvum purpureum in margine habêbat. [10]Dêpônere togam prætextam et sùmtere togam virflem erat rês grâtissima puerô Rômânô, quod posteâ vir et cîvis Rômânus habêbâtur.

[11]Hîs rîbus gestîs Lentulus ad uxôrem suam hâs litterâs scrîpsit:

[12]"Mârcus Iûliae suaे salûtem dîcit. Sî valês, bene est; ego valeô. Accêpî tuâs litterâs. Hâs nunc Rômâ per servum fidêlissimum mittô ut dê Pûbliô nostrô quam celerrimê sciâs. Nam hodiê eî togam virflem dedî. Ante lucem surrêxî[13] et prîmum bullam auream dê collô eius remôvî. Hâc Laribus[14] cônsecrâtâ et sacrîs factîs, eum togâ virfîli vestîvî. Interim plûrês amîcî cum multitûdine optimôrum cîvium et honestôrum clientium pervênerant [15]quî Pûblium domô in forum dêdûcerent. Ibi in cîvitâtē receptus est et nômen, Pûblius Cornêlius Lentulus, apud cîvîs Rômânôs ascrîptum est. Omnês eî amîcissimâ fuêrunt et magna[16] de eô praedicunt. Sapientior enim aequâlibus[17] est et magnum ingenium habet. [18]Cûrâ ut valeâs."